14 2024年 3月 5日 星期二

责任编辑 刘永明 版式编辑 刘也 要闻

近日，教育部办公厅印发《关于公布第一批加入全国学

习型城市网络城市名单的通知》，确定 80 个市、县、区加入全

国学习型城市网络，其中衡阳市榜上有名，是湖南省首批加

入的 4 个市州之一。

作为国家区域重点城市、省域副中心城市，近年来，衡阳市

高度重视学习型城市建设，出台了《关于推进终身教育和建设学

习型社会的实施意见》，建立了党委和政府统筹领导、社会各方

广泛参与的工作协调和运行机制；坚持以推进社区教育发展和

学习型组织建设为抓手，以提高市民素质为目的，由衡阳市教育

局牵头、衡阳市财政给予专项资金支持，依托衡阳开放大学（市

社区大学）、各县市区社区教育机构，目前全市已建成较为完备

的社区教育网络体系，拥有国家级社区教育示范区 1个、省级实

验区 3个、省级优秀社区学院 1所、社区教育优秀学校 2所，老年

教育学习体验基地5个，将优质学习资源辐射至城乡。

同时，衡阳市已连续 10 余年开展“全民终身学习活动

周”，大力推进全民学习、终身学习进机关、进企业、进学校、

进社区、进农村、进家庭、进军营，掀起学习型城市建设的高

潮，助力形成人人皆学、处处能学、时时可学的学习型社会，

打造了学习品牌，扩大了社会影响，得到教育部、省教育厅、

中国成人教育协会的肯定和推介，有力助推了学习型城市建

设和全国文明城市创建。 （满维刚 李笃生）

衡阳市第一批加入全国学习型城市网络

经汉寿县建设行政主管部门审核，汉寿县城区排涝

能力提升建设项目（第一标）工程总承包已具备公开招标

条件，招标人为汉寿县水利局，投资额 3986.04 万元，现予

以公告。详情请关注湖南省招标投标监管网、常德市公

共资源交易平台、汉寿县人民政府网、《常德日报》《湖南

日报》。

汉寿县建设工程招标投标管理办公室

2024年 3月 4日

工程建设项目招标公告

湖南日报全媒体记者 谭登

湖南原属百越之地，春秋中晚期属于楚

地。楚人南渐，开疆拓土，是走什么路线进入

湖南及长沙地域的？

“从望城团头湖先秦遗址推断，楚人在

春秋中晚期，沿洞庭湖东岸及湘江南渐长沙

地域。”3 月 4 日，长沙市文物考古研究所团

头湖调查项目负责人张大可接受记者采访

时表示。

长沙最大先秦遗址群中，发现“另类”

团头湖是长沙市区湘江西岸最大的湖

泊，地处洞庭湖尾湘江之滨，是先秦时期南方

不同地域文化传播的重要通道。2023 年 11 月

至今年 1 月，长沙市文物考古研究所对团头

湖及周边区域开展了先秦遗址专项调查，复

查登记在册的 17 处先秦遗址之外，还新发现

了 10 处先秦遗址。

“目前所发现的这 27 处遗址，构成了长

沙地区已知最大的先秦时期遗址群。从团头

湖遗址群采集的陶器标本来看，器物组合有

鼎、鬲、豆、罐、釜、盆、钵、大口缸等，这些遗物

主体年代属于西周东周时期。”张大可介绍，

遗存多为本地文化为主，也有外来文化因素

的身影。

与团头湖先秦遗址群主体以本地文化为

主不同，其中的王家洲遗址显得“另类”。其年

代属于春秋中晚期，器物组合为鬲、盂、罐、

豆，其中，鬲的特点是卷沿小方唇，罐的特点

是凹圜底绳纹，豆的柄胎薄中空较大。“这与

澧县肖家铺遗址、岳阳屈原管理区小洲罗遗

址所出器物文化面目一致，都是源自楚文化

系统。”张大可介绍，这 3 处遗址属于典型的

楚文化遗存。

澧县肖家铺遗址位于洞庭湖以西澧阳平

原，去年 6 月之前进行了抢救性发掘，发现存

在长期密集的人类活动。推测其为楚文化经

江汉平原西部南渐入湘的西侧线路上的据点

之一。

湘 江 畔 的 小 洲 罗 遗 址 发 掘 了 2500 平

方 米 ，发 现 房 址 、陶 窑 等 遗 迹 ，出 土 了 一 大

批 春 秋 中 晚 期 陶 器 。发 掘 者 推 断 ，该 遗 址

是 楚 文 化 大 规 模 入 湘 的 东 侧 线 路 上 最 早

一处地点。

“楚人入湘”沿洞庭湖东西分头进行

专家考证，长沙团头湖王家洲遗址、澧县

肖家铺遗址和屈原管理区小洲罗遗址所发现

的陶器，与湖北江汉平原及鄂西北地区春秋

时期的陶器几乎一致，属于同一文化系统。

而江汉平原西部所处的鄂西北区域，是

当时楚人核心分布区。这里发现的宜城市郭

家 岗 遗 址 面 积 近 120 万 平 方 米 ，有 房 址、灰

坑、井等遗迹，器物以陶质生活用器最多。出

土文献《楚居》记载，楚武王将国都迁至宜城，

有 12 位国君曾在此执掌楚国权柄，前后历时

约 300 年。

屈原管理区小洲罗遗址、澧县肖家铺遗

址分别位于洞庭湖东西畔。据此可以推测先

秦时代“楚人入湘”路线图，楚人南渐，从鄂西

北出发，有两条主线路：一路南下澧县，沿洞

庭湖西岸移民湖南；另一路往东走湖北江汉

平原，沿洞庭湖东岸进入湖南。

春秋中期，楚文化势力已经深入湘北洞

庭湖畔，楚国南渐进入长沙是通过湘西和湘

北两条路线分头进行。“楚人沿洞庭湖东岸小

洲罗遗址，进入湘江之滨团头湖周边，再到湘

江西岸梅溪湖边的梅子滩遗址，应是他们移

民长沙的一条主线路。”张大可说。

此外，在望城团头湖周边的青草湖遗址群

内，发现了夯土台基、套瓦排水沟及大量瓦片，推

测存在等级较高的建筑。该遗址群可能为战国时

期长沙城外一处等级较高的中心聚落，为研究长

沙城及周边区域“城与野”布局提供了新线索。

湖南日报全媒体记者 沙兆华

通讯员 王若涵

株洲，新中国第一批工业城市，70 余

年变迁，城市也留下一道道工业发展的

足迹。

2 月 20 日，记者走进株洲市荷塘区茨

菇塘街道，驻足在车水马龙的十字路口，

目之所及多为建于上世纪五六十年代的

厂房与家属楼房，依稀可见工业城市曾

经的“身影”。

城市日新月异，小区逐渐“老去”。茨

菇塘街道辖 13 个社区、3.2 万户，成建制

的小区楼房 824 栋，70%为老旧无物业小

区，最老的楼龄达 70 年。“高龄”楼房老旧

破败，基础及周边设施落后，邻里矛盾由

此而来，“忧居”渐渐萦绕居民们心头。

钻石新村陈国华家住在 3 楼，5 年前，

因楼上长期无人居住，房屋漏雨连累住

在 楼 下 的 他 ，雨 大 时 ，在 家 炒 菜 都 得 打

伞，“无人管”让陈国华苦不堪言。

无物业老旧小区，发生问题矛盾谁

来 管 、怎 么 管？茨 菇 塘 街 道 在 实 践 中 摸

索，认识到必须走群众路线，让“楼栋长

来当家”，通过楼栋长带领居民自治，最

终实现共治共享。

“听说要选楼栋长，大家热情极高。”

负责钻石新村小区楼栋长海选工作的曾

华容介绍，以“一户一票”方式，从党员、

机关企事业单位退休人员、志愿者及热

心 居 民 代 表 中 ，海 选 楼 栋 长 ，不 到 半 个

月，小区 35 个楼栋全部配齐楼栋长。之

后 ，短 短 一 个 多 月 时 间 里 ，全 街 道 首 批

海 选 出 616 名 楼 栋 长 ，之 后 陆 续 增 至

1495 名。

“有事找楼栋长”，街道明确“十大家

务事”，邻里纠纷、环境整治、居民诉求均

托付给楼栋长。楼栋长日常活跃在小区

楼栋间，及时发现问题、解决问题、反映

问题，让居民感到“小事有人管、平安有

人护、矛盾有人调、困难有人帮”，打通小区治理最后的关

键一米。

龙年新春，大年初九，新苑小区楼栋长邓晓珊发现小

区一处化粪池堵塞，污物溢出、臭味扑鼻。邓晓珊立即组

织居民代表、志愿者，清理秽物，疏通管道，再买来水泥，

将挖开的地方修补平整。及时迅速的处置，让新年喜庆气

氛丝毫未受影响。

茨 菇 塘 街 道 有 两 大 卫 生“ 顽 疾 ”—— 满 墙 的“ 牛 皮

癣”、楼道间煤池及堆放的旧物，直接影响到居住环境，损

害了小区形象，居民们怨声载道。

由楼栋长带头，居民开始了自发的卫生行动，铲除门

前“牛皮癣”、清除自家煤池、清理占道旧物，让小区旧貌

换新颜。

“牛皮癣”你今天铲，他明天贴，如何彻底根治？街道

又探索出“牛皮癣治理七条路径”，集中清除后，再统一在

楼栋里设置便民服务栏，方便服务信息张贴，还建立便民

服务站，鼓励有一技之长的志愿者、专业维修人员、手工

业者进站服务。

前进社区钻石路小区党支部书记、楼栋长刘乐泉在

集中清理“牛皮癣”时，带头打了 100 多个“牛皮癣”上的电

话，将“牛皮癣”商家招入小区，组建了 24 小时在线的便民

服务队。“幸福邻里节”上，刘乐泉组织他们开展义务理

发、修理家电、缝补衣物等公益活动，受到居民欢迎。

“楼栋长来当家”，带来了基层治理“三少三好”的喜

人景象。街道党工委副书记陈春花介绍，楼栋长们带动居

民自治、筹工筹劳，使街道治理成本明显减少，近三年来

累计实现降本增效 560 余万元；安全隐患明显减少，小事

不出楼栋，矛盾纠纷大幅减少，2023 年，前进社区还被评

为全省新时代“枫桥经验”先进典型单位。同时，邻里关

系、秩序环境、党群干群关系明显向好，处处洋溢着家园

的和谐温馨。

新春佳节前，一场“群众文化嘉年华暨楼栋长群英

会”在茨菇塘街道举办，街道领导、社区书记、楼栋长、居

民群众代表纷纷上台，讲述“楼栋长来当家”后一个个暖

心故事，生动上演着从“忧居”到“宜居”的变迁。

湖南日报全媒体记者 龙文泱

通讯员 石兰夫

不出意外，长沙潇湘华天大酒店、小

天鹅戴斯酒店又客满了。近年来，每年春

秋两季，长沙都会出现这种盛况。“包店”

的住客均是来自全国各地的文物艺术品

藏家，他们带着各式各样精美的文物艺

术品入住酒店，把连续十多层楼的客房

房门大敞开，供全国的藏家、文物爱好者

交易、欣赏、交流。

有如此巨大号召力的，是有“全国文

物艺术品市场风向标”美誉的湖南文物交

流会。3 月 1 日至 4 日，湖南朗溪文物商店

在长沙成功举办第 31 届湖南文物交流

会，多家国有文物商店以及来自全国 20

多个省市的近千家参展商参会，这场文

物艺术品盛宴“色、香、味”俱全。

酒店客房内的“文物艺术品盛宴”

3 月 1 日上午 9 时，不少人就在长沙

潇湘华天大酒店、小天鹅戴斯酒店的客

房之间穿梭。他们多数是行家里手，早早

关 注 到 今 年 春 季 湖 南 文 物 交 流 会 的 消

息，前来看看有没有自己心爱的宝贝。

房间交流会是参展的藏家自发形成

的。因为在长沙举办的湖南文物交流会

影响大、口碑好，藏家们都会提前几天入

住酒店，安顿好后互相串门交流，多年来

形成了房间交流会。这些藏家往往既是

卖家，又是买家。

今年，潇湘华天大酒店的 35 至 36 层

是明清瓷器专场。大大小小的瓷器，大的

有半人高，小的十分“迷你”。既有繁复华

丽的鲜艳图案，也有素雅的淡彩和青花

图案。瓷器的种类多样，除了现代人常见

的碗、碟、茶杯、镇纸，还有书档、胭脂盒、

枕头等现代生活比较少用的瓷器。

玉器是文物艺术品的一大门类，在我国有悠久的历

史。来自北京的藏家罗艳中是湖南人，原本在北京和长沙

清水塘一带各有店铺。因为女儿去年去北京工作，她便去

了北京定居。“湖南文物交流会我从第一届就开始参加，

它是全国文物艺术品市场风向标，不管我在哪里，每年都

必须来参加。”罗艳中说，长沙文化底蕴深厚，文物艺术品

市场氛围好。参加文物交流会，既交流文物艺术品，又交

朋友，了解行业的最新动态。

这一次，罗艳中带来了 200 多件玉器。据她观察，年轻

人更喜欢精雕细刻的明清玉器，长者则更青睐年代久远

的高古玉器。

“00后”入场：是交易平台，也是学习课堂

从业 26 年的“80 后”藏家李政来自河北廊坊，此次带

来了 200 余件藏品。他注意到，随着国家对文化产业越来

越重视，文物艺术品交易市场的“朋友圈”也在扩大。近几

年，不少“00 后”进入这一领域，成为文物艺术品的藏家或

爱好者。

在今年的湖南文物交流会现场，记者也遇到了好几

位“00 后”。作为文物领域的“小白”，他们不停发问，藏家

们也都很耐心地向他们解释。

来 自 安徽的藏家方庚说，自己除了收藏，还为当地

的博物馆做文物征集工作和文物科普工作。面对提了一

连串问题的“00 后”，他热情地做起了科普。“这个珠子你

们猜是什么？唐代算盘上的珠子。这个皮袋子你们再猜

猜，仔细看看上面的字。”方庚猜谜的提问方式吸引在场

的年轻人仔细观察，不停探索。后来，他揭晓答案：皮袋

子是古代官员上朝放奏折用的袋子，相当于现在人们用

的公文包。

这样包容的文物交流会，既是业内人士的交流平台，

又是广大群众的学习课堂。

汉服热、博物馆热、文物热……近年来，人们对中华

文明越来越感兴趣，其中有众多年轻人感受到文化传承

的活力。“00 后”进入文物艺术品市场，李政等不少藏家感

叹，提升了自己对行业的信心。

湖南日报 3月 4日讯（全媒体记者

陈新）记者今天从长沙市交通运输工作

会议上获悉，今年长沙将大力拓展对外

通道，畅通内部循环，打通节点堵点，构

建内联外畅的综合交通网，全面提升交

通运输服务质量和行业治理能级。

在拓展对外通道方面，推进黄花机场

综合客运枢纽、高铁西站综合交通枢纽建

设，推动水陆空铁“四位一体”互联互通。

实现长吉高速（长安段）开工，协调茶长高

速、浏江高速、京港澳高速长株段扩容启

动建设。配合推进湘江长沙至城陵矶一级

航道建设，推进铜官港三期前期工作。

在畅通内部循环方面，提升三环通

行能力，做好绕城高速与城市路网有效

衔接，协调推进绕城高速劳动路、黄金

大道、湘府东路等互通建设。助力四环

建设，配合推进南横高速、北横高速前

期工作，提升高速公路辐射能级，拉大

城市框架。并着力打通国省道“断头路”

“瓶颈路”，推动 S103 浏阳蕉溪至永安提

质改造工程（原 G319 段）、S326 宁乡沙

田至雷鸣洞等项目建设。

今年，长沙还将致力完善多元化、

交互式公共交通服务，实现轨道交通 1

号线北延一期初期运营，配合推进 7 号

线一期、4 号线北延、2 号线西延二期等

项目建设，服务长浏快线、长宁快线建

设，做好城铁与 1 号线无缝换乘等项目

前期工作。开通定制公交、旅游公交、夜

间专线、微循环公交等特色线路，推动

地铁乘车码入驻支付宝、微信客户端，

完善巡游出租车电召服务功能。

打通节点堵点，构建内联外畅的综合交通网

长沙今年将推进四环建设

基层治理一线见闻

﹃
楼
栋
长
﹄
当
家
，﹃
忧
居
﹄
变
﹃
宜
居
﹄

—
—

看
株
洲
市
荷
塘
区
茨
菇
塘
街
道
老
旧
小
区
治
理
之
变

长沙地区发现最大先秦遗址群，专家研究推断——

楚人南渐，走洞庭东岸入长沙

第3
1

届
湖
南
文
物
交
流
会
在
长
沙
成
功
举
办
，近
千
家
参
展
商
云
集—

—

酒
店
客
房
端
上
﹃
文
物
艺
术
品
盛
宴
﹄

团头湖遗址群采集的器物标本。 通讯员 摄

3月 3日，长沙县春华镇九木村，阳雀湖九木农业有限公司一座座现代化大棚正在建设中。为提高农作物的产量和质量，

九木村和该公司大力推进大棚建设，发展现代农业，带动农民增收致富。 湖南日报全媒体记者 童迪 摄